

Reserve Bank- Integrated Ombudsman Scheme, 2021

રિઝર્વ બેંક- ઇન્ટીગ્રેટેડ ઓમ્બડ્સમેન સ્કીમ, 2021

રિઝર્વ બેંક - एकीकृत लोकपाल योजना, 2021

Reserve Bank- Integrated Ombudsman Scheme, 2021

રિઝર્વ બેંક- એકીકૃત લોકપાલ યોજના (IOS), 2021 મુખ્ય લક્ષણિકતાઓ

- RBI IOS 2021**
આ યોજના 'પન નેશન' વન ઓમ્બડ્સમેન ડેફન વર્તમાન નવ લોકપાલ યોજનાને એકીકૃત કરે છે. ફરિયાદોએ કોઈ યોજના હેઠળ લોકપાલ પાસે ફરિયાદ નોંધવાથી જોઈએ તે ઓળખવાની જરૂર નથી. નવી યોજનાએ દરેક લોકપાલ કાર્યાલયના અધિકારક્ષેત્રને ફર કરી દીધું છે કારણ કે કોઈપણ વ્યક્તિ ગમે ત્યાંથી ફરિયાદ નોંધવી શકે છે.
- ફરિયાદોના કારણો**
નિયમન કરે એન્ટિના કૃમ અથવા અવગણનાથી પીડિત કોઈપણ ગ્રાહક સેવામાં ઉણપ આ યોજના હેઠળ વ્યક્તિગત રીતે અથવા તેના દ્વારા ફરિયાદ નોંધવી શકે છે કેમકે 3(1)(c) હેઠળ વ્યાખ્યાયિત કૃમ મુજબ અધિકૃત પ્રતિનિધિ.
- ફરિયાદોની જાળવણી ન કરવા માટેના કારણો**
(A) પાલખતો યોજના હેઠળ સેવામાં ઉણપ માટે કોઈ ફરિયાદ રહેલી નહીં સામેલ
(B) નિયમન કરે એન્ટિનો વાણિજ્યિક યુકાદા/વ્યાપારી નિર્ણય;
(C) આઉટસોર્સિંગ સંબંધિત વિકલ્પ અને નિયમન કરે એન્ટિ વચ્ચેનો વિવાદ કરાર
(D) એક ફરિયાદ જે સીધી લોકપાલને સંબોધવામાં આવી નથી;
(E) નિયમન કરે એન્ટિના મેનેજમેન્ટ અથવા એક્ઝિક્યુટિવ સામે સામાન્ય ફરિયાદો;
(F) એક વિવાદ કે જેમાં નિયમન કરે એન્ટિ દ્વારા આના પાલખતો કાર્યવાહી શરૂ કરવામાં આવે છે
- વૈખાનિક અથવા કાયદા અમલીકરણ સત્તાના આધારો:**
(A) એવી સેવા જે રિઝર્વ બેંકના નિયમનકારી કાર્યક્ષેત્રમાં નથી;
(B) નિયમનકારી સંસ્થાઓ વચ્ચેનો વિવાદ; અને
(C) નિયમન કરે એન્ટિના કૃમથી-ઓમ્બોડર સંબંધને વગતો વિવાદ.
(D) સીમિત હેઠળની ફરિયાદ ત્યાં સુધી પહોંચી રહેલી નહીં જ્યાં સુધી:
(E) ફરિયાદોનો યોજના હેઠળ ફરિયાદ કરતા પહેલા, લેખિત કરી હતી સંબંધિત નિયમનકારી એન્ટિને ફરિયાદ અને
(F) રેગ્યુલેટર એન્ટિ દ્વારા ફરિયાદને સંપૂર્ણ અથવા આંશિક રીતે નકારી કાઢવામાં આવી હતી, અને
ફરિયાદી જવાબથી સંતુષ્ટ નથી. અથવા ફરિયાદોને મળ્યા ન હતો રેગ્યુલેટર એન્ટિને ફરિયાદ મળ્યા પછી 30 દિવસની અંદર કોઈપણ જવાબ, અને
(G) ફરિયાદ પછી એક વર્ષની અંદર લોકપાલને કરવામાં આવે છે
ફરિયાદોને નિયમનકારી એન્ટિ તરફથી ફરિયાદોને જવાબ મળ્યો છે અથવા જ્યાં તારીખથી એક વર્ષ અને 30 દિવસની અંદર કોઈ જવાબ પ્રાપ્ત થતો નથી ફરિયાદ
(H) ફરિયાદ એ કાર્યવાહીના સમાન કારણના સંદર્ભમાં નથી જે પહેલાથી જ છે- ઓમ્બડ્સમેન સમક્ષ પેન્ટેન્ડ અથવા યોજનાના આધારે પનાવટ અથવા વ્યવહાર, દ્વારા લોકપાલ, તે જ ફરિયાદી પાસેથી અથવા તેના સાથી લોકપાલ હોય કે ન મળે એ અથવા વધુ ફરિયાદોનો, અથવા એક અથવા વધુ સંબંધિત પક્ષકારો;
(I) કોઈપણ અન્ય, ટ્રિબ્યુનલ અથવા આર્બિટ્રેટર દ્વારા કોઈપણ અન્ય કોર્ટ સમક્ષ પેન્ટેન્ડ અથવા સમાન, અથવા કોઈપણ કોર્ટ, ટ્રિબ્યુનલ અથવા આર્બિટ્રેટર દ્વારા યોજનાના આધારે સમાપ્ત અથવા વ્યવહાર અથવા કોઈપણ અન્ય કોર્ટ અથવા ઓથોરિટી, તેમાંથી પ્રાપ્ત થાય કે ન મળે ફરિયાદી અથવા સંબંધિત એક અથવા વધુ ફરિયાદી/પક્ષો સાથે;
(J) ફરિયાદ અપમાનજનક અથવા વ્યર્થ અથવા ઉત્તેજક પ્રકૃતિની નથી;
(K) આવા કાયદાઓ માટે મર્યાદા અધિનિયમ, 1963 હેઠળ નિર્ધારિત મર્યાદાની મુદત પૂરી થાય તે પહેલાં નિયમન કરે એન્ટિને ફરિયાદ કરવામાં આવી હતી.
(L) ફરિયાદી યોજનાના ક્ષેત્ર 11 માં ઉલ્લેખિત સંપૂર્ણ માહિતી પ્રદાન કરે છે.
(M) ફરિયાદ ફરિયાદી દ્વારા વ્યક્તિગત રીતે અથવા અધિકૃત દ્વારા નોંધાવવામાં આવે છે વડીલ સિવાયના અન્ય પ્રતિનિધિ સાથે કે એવોકેટ પોલિટ વ્યક્તિ હોય.
સમજૂતી 1: ઉપરોક્ત પેટા-કલમ 3(B)(a) ના હેતુઓ માટે, લેખિત ફરિયાદમાં અન્ય પદ્ધતિઓ દ્વારા કરવામાં આવેલી ફરિયાદોનો સમાવેશ થશે જ્યાં ફરિયાદ કરનાર દ્વારા ફરિયાદ કરી હોવાનો પુરાવો રજૂ કરી શકાય.
સમજૂતી 2: ઉપરોક્ત પેટા-કલમ 3(B)(b) ના હેતુઓ માટે, કાર્યવાહીના સમાન કારણના સંદર્ભમાં ફરિયાદમાં કોઈ અથવા ટ્રિબ્યુનલ અથવા અનુભવમાં શરૂ કરાયેલી કોઈપણ પોલીસ તપાસની સાહકની ફરિયાદોને સંતોષકારક રીતે નિવારવામાં માટે.
(4) ફરિયાદો / ફરિયાદો અને પ્રતિસાદ / સૂચનો: જો કોઈપણ બાલક તમે નથી તમને આપવામાં આવેલી સેવાથી સંતુષ્ટ, કૃપા કરીને અમારો સંપર્ક કરવામાં અપકાશો નહીં. તમારો પહેલો કોઈપણ ફરિયાદોને નિવારણ માટે સંપર્ક બિંદુ અમારા બાલ્યુ હેડ હશે જો સંપૂર્ણ રીતે સક્ષમ છે. ગ્રાહકની ફરિયાદોને સંતોષકારક રીતે નિવારવામાં માટે.
જો તમને શાખાના વડા તરફથી 10 કામકાજના દિવસોમાં જવાબ ન મળે, અથવા જો તમે ન હોવ તો પ્રાપ્ત થયેલા જવાબથી સંતુષ્ટ તમે આને લખી શકો છો:-
શ્રી વિનોદ કુમાર શર્મા
(વ્યવસ્થાપક મેનેજર-સીઓ) શ્રી જયેશ ચટ્ટાપાર એગમ (બેંકિંગ) નોડલ ઓફિસર

રિઝર્વ બેંક - एकीकृत लोकपाल योजना (आईओएस), 2021 મુખ્ય વિશેષતાएं

- આરવીઆઈ આઈઓસ 2021**
યુદ્ધ યોજના એક રાષ્ટ્ર લોકપાલ છે તથા મોડ્યુલર ત્રિન લોકપાલ યોજનાનો એકીકૃત કરતી છે. શિકાયતકર્તાનો જો પહચાણની કોઈ આવશ્યકતા નથી છે કે તે કોઈ યોજનાને તથા લોકપાલને પાસે શિકાયત દર્જ કરવાની હોય. નવું યોજનાને પ્રલેક લોકપાલ કાર્યાલય કે અધિકાર ક્ષેત્ર કો સમાપ્ત કર દિવા જે વ્યક્તિ કોઈ ધી કઈથી સે ધી શિકાયત દર્જ કર સકતા છે.
- શિકાયત કે આધાર**
કોઈ ધી ગ્રાહક કોઈ વિનિયમિત સંસ્થા કે કૃત્ય વા ચુક સે વ્યથિત છે જિસકે પરિણામસ્વરૂપ સેવા માં કમી વ્યક્તિગત રૂપ સે યા અધિકૃત પ્રતિનિધિ કે માધ્યમ સે યોજના કે ડેડ 3(1)(સી) કે તરત શિકાયત દર્જ કરા સકતી છે ।
- શિકાયત કી ગૈર-રજસ્ટ્રાલ કે લિપ આધાર**
(A) મામલો માં યોજના કે તરત સેવા માં કમી કે લિપ કોઈ શિકાયત નહીં હોમી શામિલ:
(B) એક શિકાયત ડેડ કી વાણિજ્યિક નિર્ણય / વાણિજ્યિક ફેસતા
(C) એક આઉટસોર્સિંગ સે સંબંધિત એક વિકલ્પ આર એક વિનિયમિત ડેડ કી ધી એક એક વિવાદ અનુબંધ;
(D) એક શિકાયત જો સીધે લોકપાલ કો સંબોધિત નહીં છે;
(E) એક વિનિયમિત ડેડ કી પ્રબંધન વા અધિકારિયો કે હિલાક સામાન્ય શિકાયતો;
(F) એક વિવાદ જિસમાં એક વિનિયમિત ડેડ દ્વારા નિમ્નલિખિત કે અનુપાતન માં કાર્યવાહી શુરૂ કી જાતી છે વૈધાનિક વા કાનૂન લાગુ કરને વાલે પ્રાધિકરણ કે આદેય;
(G) એક સેવા કો રિઝર્વ બેંક કે નિયામક ધારે નહીં છે;
(H) વિનિયમિત સંસ્થાઓ કે ધી વિવાદ; તથા
(I) એક વિનિયમિત ડેડ કી કર્મચારી-નિયોજના સંબંધ સે સંબંધિત વિવાદ ।
(J) યોજના કે તરત શિકાયત તરત નહીં હોમી જબ તક:
(K) શિકાયતકર્તા ને યોજના કે તરત શિકાયત કરને સે પહેલે એક લિખિત લિખા યા સંબંધિત વિનિયમિત સંસ્થા કો શિકાયત ઓર -
(L) શિકાયત કો પુરી તરત આ અધિકાર રૂપ સે વિનિયમિત સંસ્થા દ્વારા જારિજ કર દિવા ગયા યા, ઓર શિકાયતકર્તા ઉપર સે સંતુષ્ટ નહીં છે; યા શિકાયતકર્તા કો પ્રાપ્ત નહીં હુઆ યા વિનિયમિત સંસ્થા કો શિકાયત મિલને કે 30 દિવો કે ધીતર કોઈ જવાબ, ઓર
(M) શિકાયત ઓમ્બડ્સમેન કો એક વર્ષ કે ધીતર કી જાતી છે
શિકાયતકર્તા કો વિનિયમિત સંસ્થા સે શિકાયત કા ઉત્તર પ્રાપ્ત હો ગયા છે યા, જહાં કોઈ ઉત્તર પ્રાપ્ત નહીં હોતા છે, દિવનો સે એક વર્ષ ઓર 30 દિવો કે ધીતર શિકાયત ।
(N) શિકાયત ઉસી કાર્યવાહી કે કારણ કે સંબંધ નહીં હોમી જે હો પહેલે સે હી છે- એક લોકપાલ કે સમક્ષ લેખિત વા લખ કે આધાર પર નિપટવા યા નિપટવા યા, લોકપાલ, ઉસી શિકાયતકર્તા સે યા સાથ માં પ્રાપ્ત હુઆ છે યા નહીં એક યા અધિક શિકાયતકર્તા, યા સંબંધિત પક્ષો માં સે એક યા અધિક;
(O) કોઈ ન્યાયાલય, ન્યાયાધિકરણ યા મધ્યસ્થ યા કોઈ અન્ય ફોરમ કે સમક્ષ લેખિત યા અધિકાર; યા, કોઈ ની ન્યાયાલય, ન્યાયાધિકરણ યા મધ્યસ્થ દ્વારા યોગ્યતા કે આધાર પર નિપટવા યા નિપટવા યા યા કોઈ અન્ય ફોરમ યા પ્રાધિકરણ, ચાહે ઉસસે પ્રાપ્ત હુઆ હો યા નહીં શિકાયતકર્તા યા સંબંધિત એક યા અધિક શિકાયતકર્તાઓ/પક્ષો કે સાથ;
(P) શિકાયત અપમાનજનક યા તુલ્ય યા પરચાન કરને વાલે પ્રકૃતિ કી નહીં છે;
(Q) હુસ તરત કે ધારો કે લિપ સીમા અધિનિયમ, 1963 કે તરત નિર્ધારિત સીમા અવધિ કી સમાપ્તિ સે પહેલે વિનિયમિત ડેડ કી શિકાયત કી ગઈ ધી;
(R) શિકાયતકર્તા યોજના કે ડેડ 11 માં નિર્ધિષ્ટ પૂરી જાનકારી પ્રદાન કરતા છે ।
(S) શિકાયતકર્તા દ્વારા વ્યક્તિગત રૂપ સે યા કોઈ અધિકૃત વ્યક્તિ દ્વારા શિકાયત દર્જ કરાઈ જાતી છે એક અધિકૃત કે અલગ અન્ય પ્રતિનિધિ જબ એક કિ અધિકૃત પોલિટ વ્યક્તિ ન હો ।
સ્પષ્ટીકરણ 1: ઉપરોક્ત ઉપ-કલમ 3(B)(a) કે પ્રયોજનો કે લિપ, લેખિત શિકાયત માં અન્ય તરીકો સે કી ગઈ શિકાયત શામિલ હોમી જહાં શિકાયતકર્તા દ્વારા શિકાયત કિય જાને કા સરૂત પેચ કિયા જા સકતા છે ।
સ્પષ્ટીકરણ 2: ઉપરોક્ત ઉપ-કલમ 3(B)(b) કે પ્રયોજનો કે લિપ, કાર્યવાહી કે એક હી કારણ કે સંબંધ માં એક શિકાયત માં એક ન્યાયાલય યા અધિકરણ કે સમક્ષ લેખિત યા તથ કી ગઈ આપરાધિક કાર્યવાહી યા કોઈ અપરાધી માં શુરૂ કી ગઈ પુલિસ જાંચ શામિલ નહીં છે । અપરાધ ।
- શિકાયત/શિકાયત ઓર પ્રતિક્રિયા/સૂચના: યદિ આપ કોઈ ની સ્તર પર નહીં છે અપકો ડી ગઈ સેવા સે સંતુષ્ટ છે, કૃપયા હમસો સંપર્ક કરને માં સંકોચ ન કરો. અપની પહેલી કોઈ ની શિકાયત કે નિવારણ કે લિપ સંપર્ક બિંદુ હમારે શાખા પ્રમુખ હોમે જો પૂરી તરત સે જે ગ્રાહકો કી શિકાયતો કા સંતોષકારક ઢંગ સે નિવારણ કરને માં સક્ષમ ।**
યદિ આપકો શાખા પ્રમુખ સે 10 કાર્ય દિવસો કે ધીતર ઉત્તર પ્રાપ્ત નહીં હોતા છે, યા યદિ આપકો નહીં મિલતા છે પ્રાપ્ત ઉત્તર સે સંતુષ્ટ આપ નિમ્ન કો લિખ સકતે છે:-
શ્રી વિનોદ કુમાર શર્મા **શ્રી જયેશ ચટ્ટાપાર**
(મહાપ્રબંધક) (ઈજીएम) પ્રધાન નોડલ અધિકારી
પ્રધાન કાર્યાલય : "અરવિંદભાઈ મનીઆર નાગરિક સેવાલય, 150 રિંગ રોડ, રાજકોટ સર્કલ નેવિક, રાજકોટ - 360 005, ફોન : (૦૨૮૧) ૨૫૫૫૫૫૫
Email: agmbanking@rnsbindia.com Website: www.rnsbindia.com
યદિ આપ આપને 30 કાર્ય દિવસો કે ધીતર યોગ્ય/અનુભવ સે નહીં સુનને છે, યા યદિ આપ સંતુષ્ટ નહીં છે પ્રતિક્રિયા કે સાથ, કૃપયા રિઝર્વ બેંક દ્વારા નિયુક્ત વૈધાનિક નિવારણ કો લિખે ભારત નીચે કે રૂપ માં બેંકો દ્વારા સંતોષકારક સેવા કે પ્રાવધાન કો દેખને કે લિપ:
(1) શિકાયત હસ સૂચને કે લિપ ડિજિટાઇઝ કિય યા પોર્ટલ કે માધ્યમ સે ઓનલાઇન દર્જ કી જા સકતી છે (https://oms.rbi.org.in)
(2) શિકાયત કો ફોટોકોપિય યા મોટીક મોડ કે માધ્યમ સે ધી પ્રસ્તુત કિયા જા સકતા છે રિઝર્વ બેંક દ્વારા અધિકૃત કેન્દ્રીકૃત સ્વીડ ઓર પ્રસ્કરણ કેન્દ્ર

Reserve Bank - Integrated Ombudsman Scheme (IOS), 2021 Salient features

- RBI IOS 2021**
The scheme integrates the existing three ombudsman scheme under 'One Nation One Ombudsman'. The complainant need not identify under which scheme he/she should file complaint with the ombudsman. The new scheme has done away with the jurisdiction of each ombudsman office as anyone can file complaint from anywhere.
- Grounds of Complaint**
Any customer aggrieved by an act or omission of a Regulated Entity resulting in deficiency in service may file a complaint under the Scheme personally or through an Authorised Representative as defined under clause 3(1)(c).
- Grounds for non-maintainability of a Complaint**
(A) No complaint for deficiency in service shall lie under the Scheme in matters involving:
(a) Commercial judgment/commercial decision of a Regulated Entity;
(b) A dispute between a vendor and a Regulated Entity relating to an outsourcing contract;
(c) A grievance not addressed to the Ombudsman directly;
(d) General grievances against Management or Executives of a Regulated Entity;
(e) A dispute in which action is initiated by a Regulated Entity in compliance with the orders of a statutory or law enforcing authority;
(f) A service not within the regulatory purview of the Reserve Bank;
(g) A dispute between Regulated Entities; and
(h) A dispute involving the employee-employer relationship of a Regulated Entity.
(B) A complaint under the Scheme shall not lie unless:
(a) The complainant had, before making a complaint under the Scheme, made a written complaint to the Regulated Entity concerned and -
(i) The complaint was rejected wholly or partly by the Regulated Entity, and the complainant is not satisfied with the reply; or the complainant had not received any reply within 30 days after the Regulated Entity received the complaint, and
(ii) The complaint is made to the Ombudsman within one year after the complainant has received the reply from the Regulated Entity to the complainant or, where no reply is received, within one year and 30 days from the date of the complaint.
(b) The complaint is not in respect of the same cause of action which is already Pending before an Ombudsman or settled or dealt with on merits, by an Ombudsman, whether or not received from the same complainant or along with one or more complainants, or one or more of the parties concerned;
(c) Pending before any Court, Tribunal or Arbitrator or any other Forum or Authority; or, settled or dealt with on merits, by any Court, Tribunal or Arbitrator or any other Forum or Authority, whether or not received from the same complainant or along with one or more of the complainants/parties concerned;
(d) The complaint is not abusive or frivolous or vexatious in nature;
(e) The complaint to the Regulated Entity was made before the expiry of the period of limitation prescribed under the Limitation Act, 1963, for such claims;
(f) The complainant provides complete information as specified in clause 11 of the Scheme.
(g) The complaint is lodged by the complainant personally or through an authorized representative other than an advocate unless the advocate is the aggrieved person.
Explanation 1: For the purposes of sub-clause 3(B)(a) above, 'written complaint' shall include complaints made through other modes where proof of having made a complaint can be produced by the complainant.
Explanation 2: For the purposes of sub-clause 3(B)(b) above, a complaint in respect of the same cause of action does not include criminal proceedings pending or decided before a Court or Tribunal or any police investigation initiated in a criminal offense.
(4) **Complaints / Grievances and feedback Suggestions:** If at any stage you are not satisfied with the service given to you, please do not hesitate to contact us. Your first point of contact for redress of any complaint will be our Branch Heads who are fully capable of redressing customer's grievances satisfactorily.
If you do not receive reply within 10 working days from the Branch head, or if you are not satisfied with the reply received you can write to :-
Shri Vinod Kumar Sharma (General Manager & C.E.O.) Shri Jayesh Chhatpar AGM (Banking) Nodal Officer
R.O. & H.O. : "Arvindbhai Maniar Nagarik Sevalay", 150" Ring Road, Near Raiya Circle, RAJKOT - 360 005, Phone : (0281) 2555555, Email : agmbanking@rnsbindia.com Website : www.rnsbindia.com
If you do not hear from PNO/NO within next 30 working days, or if you are not satisfied with the response, please write to the statutory body appointed by the Reserve Bank of India to look in to the provision of satisfactory service by Banks as below :
(1) The complaint may be lodged online through the portal designed for the purpose (https://oms.rbi.org.in)
(2) The complaint may also be submitted through electronic or physical mode to the Centralized Receipt and Processing Center as notified by the Reserve Bank Of India. The complaint, if submitted in electronic or physical form, shall be duly signed by the complainant or by the authorized representative containing such information in the format specified by RBI IOS 2021 to the below address

ફરિયાદ નોંધવા અંગે માર્ગદર્શન માટે RBI IOS 2021 અને ભૌતિક અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક ફરિયાદના ફોર્મ પર કોઈપણ વધુ માહિતી માટે, કૃપા કરીને શાખાના વડાનો સંપર્ક કરો અથવા અમારી વેબસાઇટની મુલાકાત લો.

ભારતીય રિઝર્વ બેંક.
કેન્દ્રિય સ્વીડ અને પ્રક્રિયા કેન્દ્ર (CRPC)
4મી માળ, સેક્ટર-17
ચંદીગઢ- 160 017.
ઈમેલ- crpc@rbi.org.in
RBI ટોલ ફ્રી નંબર: 14448
(સવારે 9.30 થી 5.15 વાગ્યા સુધી.)

શિકાયત દર્જ કરને પર માર્ગદર્શન કે લિપ ભારતીય રિઝર્વ બેંક આઈઓસ 2021 કે વારે માં કોઈ ની અધિક જાનકારી કે લિપ ઓર મોટીક યા ફોટોકોપિય શિકાયત કે પ્રારૂપ કે લિપ, કૃપયા શાખા પ્રમુખ સે સંપર્ક કરે યા અમારી વેબસાઇટ દેખે

ભારતીય રિઝર્વ બેંક
કેન્દ્રીકૃત સ્વીડ ઓર પ્રસ્કરણ કેન્દ્ર (સીઆરપીસી)
૪૦૧ મી મંજિલ, સેક્ટર-17
ચંદીગઢ- 160 017
ઈમેલ- crpc@rbi.org.in
આરવીઆઈ ટોલ ફ્રી નંબર: 14448
(સુવહ 9.30 સે શામ 5.15 વજ તક)

For any further information on RBI IOS 2021 and format for physical or electronic complaint, please contact Branch Head or visit our website.

Reserve Bank of India.
Centralized Receipt and Processing Center (CRPC)
4th Floor, Sector-17
Chandigarh- 160 017.
Email- crpc@rbi.org.in
RBI Toll Free NO: 14448
(9.30am to 5.15 pm.)
For Guidance on registering complaint